
 

 دشتیستان شهرمقطع ابتدایی دختر  دانش آموزان  در بینرویی کم  و پذیرش اجتماعی ینبرابطه بررسی 

 2منصوره امیری،  1حبیبه دربندی

 شهرستان دشتیموزش و پرورش  آآموزگار مقطع ابتدائی، اداره مدیر .1

 شهرستان دشتی موزش و پرورش  آآموزگار مربی قرآن مقطع ابتدائی، اداره .2

 چکیده

بررسی وتعیین رابطه بین پذیرش اجتماعی و میزان کم رویی در بین دانش آموزان دختر پایه چهارم و هدف پژوهش حاضر  

ابتدایی      پیمایشی است که به لحاظ هدف کاربردی می باشد.-پژوهش حاضر تحقیقی توصیفی  شهرستان دشتیپنجم مقطع 

ابتدایی   جامعه آماری کلیه   نفر می باشد. حجم    850به تعدار  شهرستان دشتی  دانش آموزان دختر پایه چهارم و پنجم مقطع 

روش نمونه گیری خوشه ای دو مرحله ای می باشد. ابزار تحقیق پرسشنامه   نفر تعیین شد. 374نمونه بر اساس فرمول کوکران 

سطح   که  داد  نشان  تحقیق  های  باشد.یافته  می  رویی  استاندارد  وضعیت  کم  باشد.همچنین  می  متوسط   آموزان  دانش  اکثر 

دانش آموزان در وضعیت نسبتاً مطلوب قرار دارد.همچنین نتایج فرضیه های تحقیق نشان داد که دو متغیر    پذیرش اجتماعی

 پذیرش اجتماعی و کم رویی ارتباط و همبستگی مستقیم و معناداری دارد.

 شهرستان دشتی دانش آموزان دختر مقطع ابتدایی   ،پذیرش اجتماعی،کم رویی واژگان کلیدی:

 مقدمه

مؤلفه  بررسی  حاضر  پژوهش  اجتماعیدر  پذیرش  رویی،  کم  آموزان های  دانش  در  فرسودگی  و  ،  شرایط   ،

دانش  در  مذکور  صفات  از  یک  هر  آورنده  بوجود  مؤلفه عوامل  این  رابطه  و  مورد  آموزان  یکدیگر  با  ها 

تواند ی اجتماعی کودکان، می شناسایی قرار گرفته شده است. مدرسه، به عنوان اولین جایگاه رسمی تجربه

های اجتماعی آنان ایفا کند. متأسفانه در بسیاری  رویی یا پرورش مهارتنقش تعیین کننده ای در تقویت کم

کم موارد  تقویت از  درس  کلاس  فضای  و  مدرسه  محیط  در  کودکان  رفتار  می  رویی  چنین  و  گردد 

تثبیت  کودک  شخصیت  در  و می  ناخوشایندی  آرام  و  انفعالی  رفتار  مدرسه  اولیای  موارد،  غالب  در  شود. 

مضطربانه  کم سکوت  کودکان  یا  کودک  رفتاری  ی  ویژگی  و  پسندیده  صفت  یک  عنوان  به  را  ناتوان  و  رو 

کنند آن را  می  های خود، به طور مستقیم و غیرمستقیم سعیتشویق نمایند، بعضاً با تأیید ومی  مطلوب تلقی

های ، ناسازگاری های اجتماعیآسیب  ها وعلاوه بر خانه و مدرسه، عواملی همچون محرومیت .  تقویت نمایند
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های قومی و نژادی، تقویت شخصیت انفعالی،  ها و برتری طلبیها و فشارهای گروهی، مقایسه شغلی، سلطه 

ساز فزونی اضطراب تشدید  تواند از دیگر عوامل زمینه می  های ذهنی و...ها، ویرانگری خلاقیت پرخاشگری 

همچنین در مورد پذیرش اجتماعی به عنوان یکی از صفات اساسی  رویی و رفتارهای گوشه گیرانه باشد.  کم

از  می  آموزان مطرح و مؤثر در رفتار دانش  اعتقادات خود انسان شود. گروهی  با نظرات و  ها همیشه مطابق 

دهند، در عقاید ها در مورد موضوعی سؤال شود با صداقت به سؤالات پاسخ می آن  کنند. اگر از صحبت می

ها طرد آن   هایدهند، حتی اگر پاسخ خود ثابت قدم هستند و تحت هر شرایطی پاسخ یکسان به سؤالات می

 تأیید دیگران قرار بگیرند. اگر از زنند که مورد  اجتماعی به دنبال داشته باشد. گروهی دیگر طوری حرف می

می آن  پاسخ  طوری  شود  سؤالی  موضوعی  مورد  در  میها  فکر  که  آندهند  دارند  دوست  دیگران  طور کنند 

کنند با قواعد و هنجارهای اجتماعی سازگاری نشان دهند و از طرد اجتماعی در پاسخ داده شود. سعی می

نامند. بنابراین پذیرش  زدن و رفتار کردن مطابق انتظارات دیگران را پذیرش اجتماعی میامان بمانند. حرف

قرار  افرادی  یعنی  بالا  اجتماعی خیلی  پذیرش  آن  انتهای  یک  در  که  است  پیوستاری  همانند یک  اجتماعی 

دهند و در انتهای  ها و پاسخگویی به سؤالات تغییر شکل میدارند که نظرات و تجربیان خود را در مصاحبه 

وجه نظرات و تجربیات خود را  شود که بع هیچ دیگر پذیرش اجتماعی خیلی پایین یعنی افرادی را شامل می

نمی رابطه کم تغییر  پژوهش  این  قرار گرفته شده  دهند. در  بررسی  تبیین و  اجتماعی مورد  پذیرش  رویی و 

 است.

آموزان با متغیرهای فرسووودگی رویی و پذیرش اجتماعی دانشدر این پژوهش به بررسی رابطه متغیرهای کم

انسان اصالتاَ موجووودی اجتموواعی اسووت و آموزان پرداخته خواهد شد. تحصیلی و خودپنداره تحصیلی دانش

نیازمند برقراری ارتباط با دیگران. بسیاری از نیازهای انسان و شکوفا شدن استعدادها و خلاقیت هایش فقط 

تواند انجام شود. در هوور جامعووه درصوود قابوول توووجی از می  از طریق تعامل بین فردی و ارتباطات اجتماعی

 رویووی محبوووسکودکان، نوجوانان بدون آن که تمایلی داشته باشند، ناخواسته خودشان را در حصاری از کم

 رویووی ناشووناختهی کمهای ارزشمندشان در پس توده ای از ابرهای تیرهکنند و شخصیت واقعی و قابلیت می

رویی و بررسی عوامل اثر بخش بر آن از این رواهمیت دارد که تقریبوواَ همووه ی کمماند. پرداختن به پدیدهمی

های مختلف داشته ایم. روند تحووولات اجتموواعی گویووای رویی را در موقعیت ما به گونه ای تجربه ای از کم
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رویی غالباَ با گذشت زمان، فشردگی و پیچیدگی روابط بین فردی و تشدید ی کماین حقیقت است که مساله

تووری شود و درصد بیشتر و شدیدتر میها گستردهها و تک رویها، گوشه گیریفشارهای اجتماعی، رقابت 

های تربیتووی و گیرد. مگراین که بتوانیم با تشخیص سریع واستفاده از روشمی  از جوانان و بزرگسالان را فرا

رویووی یعنووی تخودتوووجهی  رویی پیشگیری کنیم. به بیووان سوواده کمدرمانی مناسب از گسترش و تشدید کم

رویی نوعی ترس یا اضطراب اجتماعی است کووه در آن العاده و ترس از مواجه شدن با دیگران. زیرا کمفوق

رویووی از دیوودگاه بووین فرهنگووی یووک ات اجتماعی گریووز دارد. کمفرد از مواجه شدن با افراد ناآشنا و ارتباط

های مختلف معنووایی متفوواوت ها، جوامع و فرهنگی گسترده و متنوعی است که در نزد افراد، خانوادهپدیده

رو باشد، امووا از نظوور خووانواده یووا دارد. کودک یا نوجوانی ممکن است از نظر روانشناسی اجتماعی فردی کم

 رویووی را متوورادف بووا حیووا وعفووت مدرسه یک کودک یا نوجوان مودب و متین تلقی گردد. برخی دیگوور کم

رویی در کشورهای مختلف و از دیدگاه مطالعووات بووین ی کمکنند. پدیدهمی  دانند و آن را تأیید و تشویقمی

توجه است.   های ارزشی و غالب بودن برخی اهداف خاص تربیتی بسیار مهم و قابلفرهنگی، حاکمیت نظام

رویی با خووود پنووداره و فرسووودگی در این پژوهش یکی از مسائلی که مورد توجه قرار گرفته ارتباط بین کم

 های آموزشی به عنوان محل کووار فراگیووران محسوووبموقعیت (.   1392،  آموزان است )علویتحصیلی دانش

های آموزشی به عنوان کارمند، کار نمیکنند یووا شووغل خاصووی در آنجووا شود، اگرچه فراگیران در موقعیت می

توان به عنوان یک تکار  در نظوور می ها راآن های آموزشی و درسیندارند، اما از دیدگاه روانشناختی، فعالیت 

های آموزشی گسترش پیدا کرده که از آن بووا ها و بافت متغیر فرسودگی به موقعیت   (.  1387،  گرفت )عزیزی

(. فرسووودگی تحصوویلی در میووان 2008،  شود )سالملا آرو و همکووارانمی  ام بردهعنوان فرسودگی تحصیلی ن

آموزان اشاره به احساس خستگی به خاطر تقاضاها و الزامات تحصیل )خسووتگی(، داشووتن یووک حووس دانش

آموز علاقگی(، و احساس عدم شایستگی به عنوان یک دانشبدبینانه و بدون علاقه به تکالیف درسی فرد )بی

(. فرسودگی یک موضوع جدی تحصیلی و آموزشووی اسووت 2010،  و همکاران  1)کارآمدی پایین( دارد )بولز

دهوود. اسووترس می  ، یووا فرسووودگی را افووزایشآموووزان ومرتبط بووا دانش  استرسدر حیطه    پژوهشکه حوزه  

های توودریس معلمووان، جووو اجتماعی، شرایط خانوادگی، سووبک -آموزان ممکن است با زمینه اقتصادیدانش

 
1- Boulse 
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ها همبستگی داشووته آن  های شخصیتی دیگرمدرسه یا دانشکده، درگیری و کمک والدین و بسیاری خصیصه

 باشد. یک برنامه مداخله جویانه ممکن است ایجاد شود تا از افزایش استرس تحصوویلی جلوووگیری کنوود تووا

(. همچنووین یکووی از 1388،  ها را از خستگی هیجانی، فردیت زدایی و ناکارآمدی نجات بخشوود )شووعبانیآن

ی خود، خودپنداره یک سازه عمومی از ادراکات گوناگون دربارههای ذهنی افراد خود پنداره آنان است. سازه

 هووای خووود و دیگووران حاصوولهای درونی و بیرونووی بووا سووایر ویژگیآید و در جریان مقایسهمی  به حساب

دهنوود و ارزیووابی می  شود. خود پنداره محصول بازخوردهایی که همسالان کووودک، والوودین و معلمووانشمی

گویند تووو مغووز نووداری و ها میآن کودک از تجارب ذهنی خودش است. کودکانی که پدر و مادرشان دائم به

شود می  مسأله دیگری که مطرح(.  2004،  1اند )چناحمقی ممکن است باورشان شود که مغز ندارند و احمق

گروهووی از باشوود. می آموزان ابتووداییارتیاط بین پذیرش اجتماعی با خود پنداره و فرسودگی تحصیلی دانش

ها در مورد موضوعی سؤال شود آن کنند. اگر ازها همیشه مطابق با نظرات و اعتقادات خود صحبت میانسان

دهند، در عقاید خود ثابت قدم هستند و تحت هر شرایطی پاسخ یکسووان بووه با صداقت به سؤالات پاسخ می

ها طرد اجتماعی به دنبال داشته باشد. گروهی دیگر طوووری حوورف آن  هایدهند، حتی اگر پاسخسؤالات می

دهند ها در مورد موضوعی سؤالی شود طوری پاسخ میآن  تأیید دیگران قرار بگیرند. اگر اززنند که مورد  می

کنند با قواعد و هنجارهای اجتموواعی طور پاسخ داده شود. سعی میکنند دیگران دوست دارند آنکه فکر می

زدن و رفتار کردن مطابق انتظارات دیگووران را اعی در امان بمانند. حرفسازگاری نشان دهند و از طرد اجتم

نامند. بنابراین پذیرش اجتماعی همانند یووک پیوسووتاری اسووت کووه در یووک انتهووای آن پذیرش اجتماعی می

ها و پاسخگویی پذیرش اجتماعی خیلی بالا یعنی افرادی قرار دارند که نظرات و تجربیان خود را در مصاحبه

-دهند و در انتهای دیگر پذیرش اجتماعی خیلی پایین یعنی افرادی را شووامل موویبه سؤالات تغییر شکل می

ها در حوود انسوواندهند. طبیعی اسووت کووه اکثریووت وجه نظرات و تجربیات خود را تغییر نمیشود که به هیچ

سی در این پژوهش ایوون (. پس به طور کلی مسأله اساسی مورد برر1388،  وسط پیوستار قرار دارند )کریمی

 رویی و پذیرش اجتماعی تا چه میزان همبستگی و ارتباط دارد. است که کم
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 های تحقیق:فرضیه

 فرضیه اصلی: 

رابطه معنوواداری وجووود  شهرستان دشتیدر بین دانش آموزان مقطع ابتدایی  رویی و پذیرش اجتماعی  بین کم

 دارد. 

 های فرعی: فرضیه

معنووادار  رابطووه شهرستان دشووتیدر بین دانش آموزان مقطع ابتدایی با فرسودگی تحصیلی  رویی  بین کم  -

 وجود دارد. 

معنووادار   رابطووه  شهرسووتان دشووتیدر بین دانش آموزان مقطع ابتدایی    کم روییپذیرش اجتماعی با  بین    -

 وجود دارد. 

 پژوهش  پیشینه

( در تحقیقی به بررسی ارتباط خودپنووداره تحصوویلی و فرسووودگی تحصوویلی بووا 1403میکائیلی و همکاران )

هووا نشووان داد کووه بووین خودپنووداره تحصوویلی، آموزان دختوور پرداختنوود. تحلیوول دادهعملکرد تحصیلی دانش

های آن )خستگی، بی علاقگی و ناکارآمدی تحصیلی( با عملکرد تحصوویلی فرسودگی تحصیلی و زیرمقیاس

رابطه معناداری وجود دارد. بر اساس نتایج رگرسوویون چنوود متغیووری بووی علاقگووی تحصوویلی و خودپنووداره 

آموووزان های عملکرد تحصیلی بودند. بنابراین با ایجاد علاقه در دانشتحصیلی به عنوان قوی ترین پیش بین

ها به رشته ای که علاقه آن به عنوان مثال طراحی و ارائه مطالب درسی، به صورت جذاب و همچنین هدایت 

 آموزان را بهبود بخشیدتوان عملکرد تحصیلی دانشمی هاآن دارند، و نیز ایجاد حس ارزشمندی در

بووا   1نامه فرسودگی مربوط به مدرسووه( در تحقیقی به بررسی ساختار عاملی پرسش0341بدری و همکاران )

استفاده از رویکرد تحلیل عاملی تأییدی به اجرا درآمد. نتایج تحلیل عاملی تأییدی نشان دهنده این است که 

نامه ها دارد. ضریب آلفووای کرونبوواز نیووز نشووان داد کووه پرسووشالگوی سه عاملی برازش قابل قبولی با داده

فرسودگی مربوط به مدرسه از پایایی قابل قبولی برخوردار است. بالاخره نتایج ایوون پووژوهش نشووان داد بووه 

های فرسودگی مربوط بووه مدرسووه، بووا درگیووری انگیووزش یووادگیری کلووی و لحاظ روایی همزمان بین مؤلفه

 
1- SBI 
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های آن رابطه منفی معنی دار وجود دارد. پژوهش حاضر مفهوم جدید فرسودگی مربوط به مدرسه زیرمقیاس

 های تربیتی، آموزشی و مشاوره را فراهم نمود. همراه با ابزار سنجش آن در موقعیت 

آموووزان بررسی نقش خانواده در بروز ناهنجاریهای رفتاری دانش( در تحقیقی به  1402فخرایی و قاسم زاده)

صورت پرداختند. بر اساس نتایج بووه دسووت   88  -89سال اول تا سوم متوسطه شهر مراغه در سال تحصیلی  

آموزان و متغیرهای وضعیت اقتصووادی خووانواده، های رفتاری دانشآمده از این پژوهش بین میزان ناهنجاری

تحصیلات والدین، میزان تنبیه والدین، اختلافات خانوادگی، میزان استواری خانواده رابطه معنوواداری وجووود 

آموووزان رابطووه های رفتاری دانشدارد و هم چنین بین بعد خانواده و وضع اشتغال والدین با میزان ناهنجاری

 . معناداری دیده نشده است 

آموووزان را در کوولاس درس ( در پژوهشی رفتار وروابط میان فردی معلمان با دانش1402بازرگان و صادقی )

 -گیری خود را در بعوود همکوواریدهد که معلمان با توجه به الگویها نشان میمورد بررسی قرار دادند. یافته

دهنوود. نتووایج نشووان پذیری قوورار میسلطه  -گریآموزان معلمان خود را در بعد سلطهجویی و دانشمخالفت 

آموووزان آموزان در ذهن دارند با تصویری کووه دانشدهد تصویری که معلمان از خود و ارتباطشان با دانشمی

آموزان با تصویری که آنان از معلووم از آنان دارند متفاوت است. تصویر معلمان از خود و ارتباطشان با دانش

آموزان از معلم خود با تصویری که از مطلوب در ذهن دارند چندان تفاوتی ندارد، در حالی که تصویر دانش

 آموزان و معلمان از معلم مطلوب به هم شبیه است. معلم مطلوب دارند تفاوت دارد. تصویر ذهنی دانش

های سوونتی وموودرن بوور رفتووار های تربیتی خانواده( در پژوهشی به بررسی و مقایسه نقش سبک1401علوی)

توانند رفتار و نقش اجتماعی می  های تربیتیسبک  -1اجتماعی نوجوانان پرداخته است. نتایج نشان دادند که  

های تربیتی و عملکرد اجتماعی رابطووه معنوواداری وجووود بین متغیرهای سبک  -2بینی کنند.  نوجوانان را پیش

 دارد. 

های ( در پژوهشی به پووژوهش حاضوور بووه تعیووین و مقایسووه رابطووه بووین مؤلفووه1401رضا پور و همکاران )

آموزان دختر و پسر استثنایی پرداختند. نتایج نشان داد که بین ابووراز ابرازگری هیجانی و خود پنداره در دانش

آموووزان پسووری کووه آموزان پسوور و دختوور رابطووه مثبووت وجووود دارد. دانشصمیمیت و خود پنداره در دانش

آموزان دختری کووه ابرازگووری هیجووانی ابرازگری هیجانی مثبت بیشتری داشتند از خود پنداره مثبت، و دانش
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منفی بیشتری داشتند از خود پنداره منفی برخوردار بودند. بین نمره کلی ابرازگری هیجان و خود پنووداره در 

آموزان دختر بین این دو مؤلفووه رابطووه ای مشوواهده آموزان پسر رابطه مثبت وجود داشت، اما در دانشدانش

 نشد. 

( در تحقیقووی بووه بررسووی نقووش اشووتغال مووادر، اختلافووات خووانوادگی، جوودایی، 1400کاوسیان و دیگووران )

توووان ذهنووی خووانواده پرداختنوود. آموزان کمتحصیلات والدین و تعداد فرزندان در خودپنداره تحصیلی دانش

ها نشان داد که اختلافات والدین، جنسیت، جدایی والدین، اشتغال مادر و تحصیل پدر همبستگی تحلیل یافته

آموزان دارد. بین تعووداد فرزنوودان و تحصوویل مووادر بووا خودپنوودازه معنی داری با خودپنداره خانوادگی دانش

خانوادگی رابطه معنی دار مشاهده نشد. نتیجه: نتایج رگرسیون چند متغییر نشان داد که دو متغییر اختلافووات 

 دهد. می والدین است. این نتیجه، مبین آن است که اختلافات خانوادگی خودپنداره را تحت تأثیر شدید قرار

هووای تحصوویلی مثبووت ( در پژوهشی به تعیین رابطه خودپنووداره تحصوویلی، هیجان2019نیکولز و همکاران )

آموزان پرداختند. )لذت، امیدواری( و منفی )اضطراب، عصبانیت و خستگی( با یادگیری خودگردان در دانش

ماتریس همبستگی بین متغیرهای پژوهش نشان داد رابطه خودپنداره تحصیلی و هیجانهای مثبت مربوووط بووه 

های منفی و خووودگردانی یووادگیری منفووی و معنووادار کلاس با خودگردانی یادگیری مثبت معنادار و با هیجان

است. متغیرهای خستگی، امیدواری، لذت و اضطراب با یادگیری خودگردان رابطه داشت و در تعامل با هووم 

کرد. اما خودپنداره تحصیلی قادر به پیشبینی یووادگیری درصد از تغییرات یادگیری خودگردان را تبیین می  55

 های تحصیلی قادر به پیشبینی یادگیری خودگردان هسووتند کووه از میووانخودگردان نیود. نتیجه گیری: هیجان

های آموزشی باید بووه ها متغیر خستگی از کلاس بالاترین قدرت پیش بینی کنندگی را دارد. بنابراین محیطآن

آموووزان از طریووق بووالاتر بووردن کیفیووت های منفووی در دانشهای مثبت و کاهش هیجاندنبال پرورش هیجان

 آموزش معلمان باشد. 

آموزان کج رفتار در مدرسووه بوور های خانوادگی دانشبر روی ویژگی پژوهشى ( در2019و همکاران ) فانبرز

آموزان در ارتباط با معلمووان و موودیر مدرسووه دجووار درصد از دانش  27آموز نتیجه گرفتند که  دانش  60روی  

درصوود از   63آموزان جزء طبقه متوسط به پایین بودنوود.  تر این دانشآسیب و ناهنجاری بودند. خانواده بیش

 آموزان در خانواده اشان اختلاف و تنش وجود داشت. دانش
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بایست برای فرزندان خووود الگووویی از می  ( در تحقیقاتشان نشان دادند که خانواده2023سامرز و همکاران )

گیووریم. اگوور می  پذیری ارایه دهید. ما چه بخواهیم و چه نخواهیم تحت تأثیر الگوهای مختلف قوورارپذیرش

والدین احساس مسؤولیت و مراقبت را در کلیه رفتارهای خود نشان دهند، فرزنوودان نیووز تحووت تووأثیر قوورار 

پذیری به کودکان آن است که تا جووایی کووه ممکوون اسووت در خواهد گرفت. بهترین شیوه آموزش مسؤولیت 

، از ها نشان دهید که برای دیگووران ارزش قایلیوودآن  ، در بیان و رفتار بهها مسؤولیت پذیری باشیدآن  حضور

 ، و بر رفتارها و نفس خود کنترل داریدبریدمی ناراحتی دیگر ان رنج

ها هایشان و معلمان در مدرسه پرداخت. یافتهآموزان با همکلاسی( به ارزیابی روایط دانش2320)  1کان گاس

آموزانی که جو عاطفی درون خانواده اشان همووراه بووا توونش و آسوویب بووود در مدرسووه در نشان داد در دانش

هایی همچون فرسودگی تحصیلی و خودپنووداره هایشان دچار آسیب و ناهنجاریارتباط با معلم و همکلاسی

 بیمارگونه بودند. 

آموزان کم توان ذهنی نسبت به عادی ( در تحقیق خود نشان داده است خود پنداره کلی دانش2024سالیوان )

 کنند. می ی بالاتری کسب باشد. کودکان عادی در هنگام بازی و ارتباط اجتماعی خود پندارهتر میپایین

کارگیری اصووول روانشووناختی علمووی در کنند کووه بووه( در تحقیق خود پیشنهاد می2024لادرو و آرویلسون )

هایی که انگیزشی هستند، بر ارتقاء عزت نفس و ادرک خود پنووداری آموزش از طریق تسهیل ایجاد موقعیت 

 . . دارد معناداری و مستقیم تأثیر حرکتی–کودکان و نوجوانان معلول چسمی 

های تفریحی و آموزشی بر رشد عزت نفووس و انگیووزه ( با بررسی وضعیت و موقعیت محیط2008بوکسال )

مدرسه به این نتیجه رسید که جو روانی و آموزشی و تفریحی حوواکم بوور   20آموزان کم توان ذهنی در  دانش

 (. 2013، آموزان تأثیرگذار است )تایلور و همکاراننفس و انگیزش دانشمحیط به مقدار زیادی بر عزت

، تربیتی و آموزشی خووانواده کودکووان معلووول بوور ( با بررسی عوامل روانشناختی2420و دیگران )  2ویدوویچ

های شخصیتی و ادراک از خود در کودکان معلول به این نتیجه رسیدند که وضعیت روانووی و روابووط ویژگی

 . اجتماعی خانواده در بر نحوه ادراک از خود در کودکان معلول تأثیر مستقیم دارد

 
1- Kanga 
2- Vidouvich 
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های اجتماعی با هدف آموووزش رفتارهووای ( در تحقیقاتشان در زمینه آموزش مهارت2024سوگای و لویس )

هایی طراحووی کردنوود محققووان شووش رو و دارای خود پنداره منفی برنامهآموزان کمخاص به دانش  اجتماعی

 های اجتماعی ارائه کردند که باید توسط معلمان در نظر گرفته شود: آموزش مهارت یفرض را درباره

هووای تواننوود آموووزش داده شوووند. مهووارتهای اجتماعی رفتارهای قابل یادگیری هستند کووه میمهارت  -

شوووند )تحصوویلی، دیگوور فراگرفتووه می هووایتوانند به همان روشی فراگرفته شوووند کووه مهووارتمی  اجتماعی

 روزانه(.  ای، زندگیحرفه

 آیند. اجتماعی به حساب می های، مشکلات در مهارتمشکلات در مدیریت رفتار -

هووای تحصوویلی هسووتند. قابلیووت اجتموواعی و مهووارت نیازهای ضروری برایهای اجتماعی پیشمهارت  -

 طور نزدیکی مرتبط و وابسته هستند. تحصیلی به قابلیت 

 باشد. های اجتماعی، صرف زمان و انرژی میمهارت های اولیه در جورکردن یک برنامه درسیگام -

تعاملات موفق دانش آموزان  های مورد نیاز برای( در تحقیقشان دریافتند که مهارت2025)  و ادوم  مک کونل

های مورد نیاز برای با بزرگسالان و معلمان برای جلوگیری از پیامدهای منفی خود پنداره تحصیلی از مهارت

 کووه دلایوول قطعووی وجووود نوودارد کووه کوودامبا توجه به این ارتباط با همسالان متفاوت هستند. در هر صورت

 ها برای کدام نوع تعامل ضروری هستند، اکثر متخصصان اعتقاد دارند که سوونجش پوویش از آموووزشمهارت

 های اجتماعی بسیار مهم است. مهارت

هووای بووه عنوووان منبووع تعیووین ویژگی  ( در نتایج تحقیقشان نشان دادند کووه والوودین2025ول )مکس  -هانلی

آمیز کودکووان خودپنداره تحصیلی و احساس پذیرش اجتماعی در مدرسه در جهت گسترش روابط موفقیووت 

 های اجتماعی و توانایی ابراز تفکووراتمؤثر، درک سرنخ  های ارتباطیباشند، مهارتمی  تأثیرات زیادی  دارای

خودآگوواهی، خودکنترلیوخودموودیریتی، هموودلی، و همراهووی  هایی شوواملتوانند به مقولهو احساسات که می

  منجر شوندکردن با دیگران 

 شناسیروش

از لحوواظ نحوووه باشوود.  می  پیمایشی است کووه بووه لحوواظ هوودف کوواربردی-پژوهش حاضر تحقیقی توصیفی

ها، از نوع پیمایشی است. در این پژوهش محقق با روش کتابخانووه ای و میوودانی بووه بررسووی گردآوری داده
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شووود )سوورمد و دیگووران، موضوع پرداخته است. تحقیق کاربردی به سمت کاربرد عملی دانش هوودایت مووی

تحلیلی، محقق علاوه بر تصویرسازی آنچه هست به تشریح و تبیووین دلایوول   -(. در تحقیقات توصیفی1383

 (. 1387پردازد )حافظ نیا، چگونه بودن و چرایی وضعیت مسأله و ابعاد آن می

 ،حجم نمونه و روش نمونه گیری جامعه آماری

  دشووتیسووتان مقطع ابتدایی در شووهر  و پنجم پایه چهارم آموزان در پژوهش حاضر جامعه آماری کلیه دانش

جدول باشد. در این تحقیق حجم نمونه بر اساس می  نفر  850در    این پایه هاآموزان  باشد. تعداد کل دانشمی

بووه وباشوود می روش نمونه گیری خوشه ای دو مرحلووه اینفر تعیین شد.  374 مورگان و جامعه با حجم بالا

دخترانه مشخص شدند. سپس از بین  چهار مدرسهها های اولیه انتخاب شدند و از درون خوشهعنوان خوشه

 آموزان به شیوه تصادفی انتخاب شدند. مدارس دانش

 های تحقیقهای مربوط به فرضیهیافته

 بررسووی قوورار موووردهووای آمووار اسووتنباطی در این بخش هر یک از فرضیات تحقیق را با اسووتفاده از تکنیک 

 گیرد. می

 معنادار وجود دارد:  رابطهرویی پذیرش اجتماعی و کمبین اصلی: فرضیه 

 باشد. می آموزانرویی با فرسودگی تحصیلی دانشبیانگر رابطه بین کم 1جدول

 با فرسودگی تحصیلیرویی رابطه بین کم -1جدول

 

 

 

 

 سطح معنی داری ضریب همبستگی  متغیرها

 0و 000 0و 49 کم رویی و پذیرش اجتماعی 

 خود پنداره تحصیلی
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شود ضریب همبستگی پیرسون بیانگر رابطه مثبووت نسووبتاً خوووب و می  طور که در جدول فوق مشاهدههمان

درصوود اطمینووان معنووی دار  99سطح رویی و پذیرش اجتماعی با خود پنداره این رابطه در قابل قبول بین کم

 ، فرضیه فوق تأیید شد. است. بنابراین

 معنادار وجود دارد.رابطه با فرسودگی تحصیلی رویی  کمبین : 1فرضیه 

 باشد. می آموزانرویی با فرسودگی تحصیلی دانشبیانگر رابطه بین کم 2جدول

 با فرسودگی تحصیلیرویی رابطه بین کم -2جدول

شود ضریب همبستگی پیرسون بیانگر رابطووه نسووبتاً خوووب و قابوول می  طور که در جدول فوق مشاهدههمان

توور باشوود، رویووی بیشرویی و فرسودگی تحصیلی است به این معنووا کووه هوور چقوودر میووزان کمقبول بین کم

تر باشوود، آموزان کمرویی دانشرود و بالعکس هر چقدر میزان کممی  آموزان بالاترفرسودگی تحصیلی دانش

، فرضوویه درصد اطمینان معنی دار اسووت. بنووابراین  99سطح  شود. این رابطه در  تر میفرسودگی تحصیلی کم

 فوق تأیید شد. 

 آموزان رابطه معنادار وجود دارد. رویی با خود پنداره تحصیلی دانشبین کم: 2فرضیه 

 باشد. می تحصیلیرویی با خود پنداره بیانگر رابطه بین کم 3جدول

 با خود پنداره تحصیلیرویی رابطه بین کم -3جدول

(بیانگر رابطه نسووبتاً خوووب و 0و40شود ضریب همبستگی پیرسون )می  طور که در جدول فوق مشاهدههمان

آموزان رویی در دانشرویی و خود پنداره تحصیلی است به این معنا که هر چقدر میزان کمقابل قبول بین کم

تر باشد، خود پنداره رویی کمباشد و هر چقدر میزان کمتر باشد، سطح خود پنداره تحصیلی ضعیف میبیش

، فرضیه فوق درصد اطمینان معنی دار است. بنابراین 99سطح شود. این رابطه در می تحصیلی سطح آن بالاتر

 تأیید شد. 

 سطح معنی داری ضریب همبستگی  متغیرها

 0و 002 0و 41 رویی کم

 فرسودگی تحصیلی

 سطح معنی داری ضریب همبستگی  متغیرها

 000/0 40/0 کم رویی 

 خود پنداره تحصیلی 
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 معنادار وجود دارد:  همبستگیبا فرسودگی تحصیلی رویی بین کمبین : 1فرضیه 

رویی و فرسودگی تحصوویلی اسووت بووه بیانگر رابطه نسبتاً خوب و قابل قبول بین کمنتایج آزمون این فرضیه  

رود و مووی  آموزان بووالاترتر باشد، فرسودگی تحصیلی دانشرویی مادران بیشاین معنا که هر چقدر میزان کم

شود. ایوون رابطووه در تر میتر باشد، فرسودگی تحصیلی کمآموزان کمرویی دانشبالعکس هر چقدر میزان کم

نتایج این فرضیه با نتایج حاصوول از ، فرضیه فوق تأیید شد. درصد اطمینان معنی دار است. بنابراین  99سطح  

(، 2000بلاتنوور )، ( 2002(، شووائوفلی و همکوواران )1388معراجووی و همکوواران )(، 1392تحقیقووات علوووی )

همخوانی و مطابقت   ( 1384نویدیان و همکاران )( و  1387، نیکدل و همکاران )( 1389رضاپور و همکاران )

رو در مدرسه و ارتباطشووان بووا معلمووان و آموزان کمدهد که دانشمی  دارد. نتایج بدست آمده از فرضیه نشان

توانوود فرسووودگی تحصوویلی آنووان باشوود. می  شوند و یکی از پیامدهای آنمی  آموزان دیگر دچار آسیب دانش

های خود را بروز دهند و در بیووان آموزان استعدادتوانند مثل سایر دانشرو نمیآموزان کمبنابراین چون دانش

باشند بر همین اساس در طول زمان این وضعیت منجر رویی میها و مشکلاتشان در مدرسه دچار کمخواسته

 شود. شان میبه فرسودگی تحصیلی

 معنادار وجود دارد:  همبستگیآموزان با خود پنداره تحصیلی دانشرویی  بین کم :2فرضیه 

رویی و خود پنداره تحصیلی اسووت بووه بیانگر رابطه نسبتاً خوب و قابل قبول بین کم  نتایج آزمون این فرضیه

تر باشوود، سووطح خووود پنووداره تحصوویلی ضووعیف آموزان بیشرویی در دانشاین معنا که هر چقدر میزان کم

شود. ایوون رابطووه در می  تر باشد، خود پنداره تحصیلی سطح آن بالاتررویی کمباشد و هر چقدر میزان کممی

نتایج این فرضیه با نتایج حاصوول از ، فرضیه فوق تأیید شد. درصد اطمینان معنی دار است. بنابراین  99سطح  

(، رضووا 2000بلاتنوور )،  ( 2002(، شائوفلی و همکاران )1388معراجی و همکاران )(،  1392تحقیقات علوی )

همخوووانی و مطابقووت   ( 1384نویوودیان و همکوواران )( و  1387، نیکدل و همکاران )( 1389پور و همکاران )

رو در مدرسه و ارتباطشووان بووا معلمووان و آموزان کمدهد که دانشمی  دارد. نتایج بدست آمده از فرضیه نشان

تواند خودپنداره تحصیلی آنان باشوود. بووه می  شوند و یکی از پیامدهای آنمی  آموزان دیگر دچار آسیب دانش

، خووود پنووداره باشندمی ها و نیاز هایشان دچار آسیب رو در روابط و بیان خواستهآموزان کمعلت اینکه دانش

 شود. می شان دچار آسیب تحصیلی
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Abstract 

The purpose of the present study is to investigate and determine the relationship between 

social acceptance and the level of shyness among female fourth and fifth grade elementary 

school students in Dashti County. The present study is a descriptive-survey study that is 

applied in terms of its purpose. The statistical population of all female fourth and fifth grade 

elementary school students in Dashti County is 850 people. The sample size was determined 

based on the Cochran formula as 374 people. The cluster sampling method is a two-stage 

cluster sampling method. The research tool is a standard questionnaire. The research findings 

showed that the level of shyness of most students is average. Also, the social acceptance 

status of students is in a relatively favorable situation. Also, the results of the research 

hypotheses showed that the two variables of social acceptance and shyness have a direct and 

significant relationship and correlation.  

Keywords: Social Acceptance, Shyness, Female Elementary School Students in Dashti 

County 
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